
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
 

 

RESOLUÇÃO Nº 15/24-CEPE

  

Fixa o Currículo Pleno do Curso de Ciências do Setor Litoral
e o elenco dos módulos e práticas profissionais dos
departamentos/unidade equivalente relacionados ao curso,
da Universidade Federal do Paraná.

 
O CONSELHO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) , órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior,

da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em 30 de julho de 2024, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 21 do Estatuto da UFPR, com
base no Parecer do Conselheiro João Adriano de Barros (doc. SEI 6883462), no processo nº 032048/2024-94, aprovado por unanimidade de votos,
 

RESOLVE:

 
Art. 1º O Currículo Pleno do Curso de Ciências do Setor Litoral é constituído dos seguintes conteúdos:
 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS

Disciplinas

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM

INTEGRAÇÃO E RECONHECIMENTO

CONCEPÇÕES DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: INTEGRAÇÃO ESCOLAR

CIÊNCIAS DA NATUREZA E EDUCAÇÃO

LETRAMENTO DIGITAL E CIÊNCIA

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM

ENERGIA E CONSERVAÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO II: PLANEJAMENTO DIDÁTICO

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

DOCÊNCIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS



VIDA, EVOLUÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICAS DE ENSINO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO III: METODOLOGIAS DE ENSINO DE CIÊNCIAS

PROJETO DE APRENDIZAGEM V

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

HISTÓRIA, CULTURA E CIÊNCIA AFROBRASILEIRAS E INDÍGENAS

TERRA, UNIVERSO: COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV: AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

PROJETO DE APRENDIZAGEM VI

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E SOCIEDADE E PRÁTICA DE ENSINO

FRONTEIRAS DA CIÊNCIA

PROJETO DE APRENDIZAGEM VII

INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E MEIO AMBIENTE E PRÁTICA DE ENSINO

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE

ORIENTAÇÃO DE MEMORIAL ACADÊMICO

PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII

ATIVIDADES FORMATIVAS

(mínimo de 35 horas)

As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.
Art. 2º A integralização do currículo do Curso de Ciências deverá ser realizada em no mínimo 8 (oito) semestres e no máximo de 12 (doze)
semestres, com um total geral de 3250 horas de 60 (sessenta) minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno
noturno conforme previsto no edital do processo seletivo de curso:

 PD LB CP OR ES PE EFP TOTAL EAD EXT

Núcleo de
conteúdos

obrigatórios
1770 510 360 90 0 0 400 3130 0 325

Atividades
formativas 35 0 0 0 0 0 0 35 0 0

TOTAL 1805 510 360 90 0 0 400

3165 (+85
HORAS
EM ACE
III/IV/V)

0 325

        3250   

 
Parágrafo único. Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de 21 (vinte e um) horas e o máximo de 32 (trinta
e dois) horas.
Art. 3º Será efetuada a atividade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC.
Art. 4º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 400 horas.
Art. 5º Para a integralização curricular o aluno deverá integralizar um mínimo de 325 horas em Atividades Curriculares de Extensão - ACE, conforme
previsto no regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.
Art. 6º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 35 (trinta e cinco) horas em Atividades Formativas,



conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.
Art. 7º Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I); o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II); e as disciplinas e
práticas profissionais que passarão a compor o elenco dos departamentos/unidades equivalentes relacionados com o currículo do curso (Anexo III).
Art. 8º Esta Resolução entra em vigor uma semana após a data de sua publicação, para os ingressantes a partir do processo seletivo 2024/2025.

 

Ricardo Marcelo Fonseca
Presidente

 

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

1º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-
REQ

SL52 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SL60 PROJETO DE APRENDIZAGEM 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI101 INTEGRAÇÃO E RECONHECIMENTO 30 30 30 0 0 0 0 90 0 0  

SLCI102 CONCEPÇÕES DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO 90 30 15 0 0 0 0 135 0 0  

 Total 210 75 60 0 0 0 0 345 0 0  

2º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL53 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SL61 PROJETO DE APRENDIZAGEM 30 0 0 30 0 0 0 60 0 0  

SLCI105 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I:
INTEGRAÇÃO ESCOLAR 60 0 0 0 0 0 100 160 0 0  

SLCI106 CIÊNCIAS DA NATUREZA E
EDUCAÇÃO 30 30 30 0 0 0 0 90 0 0  

SLCI107 LETRAMENTO DIGITAL E CIÊNCIA 30 30 15 0 0 0 0 75 0 0  

 Total 180 75 60 30 0 0 100 445 0 0  

3º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL54 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SL62 PROJETO DE APRENDIZAGEM 30 0 0 30 0 0 0 60 0 0  

SLCI108 ENERGIA E CONSERVAÇÃO:
COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO 90 30 15 0 0 0 0 135 0 0  

SLCI109 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II:
PLANEJAMENTO DIDÁTICO 60 0 0 0 0 0 100 160 0 0 SLCI105

 Total 210 45 30 30 0 0 100 415 0 0  

4º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL55 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  



SL63 PROJETO DE APRENDIZAGEM 30 0 0 30 0 0 0 60 0 0  

SL84
INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS -
LIBRAS

60 0 0 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI110 DOCÊNCIA, DIVERSIDADE E
INCLUSÃO 60 60 30 0 0 0 0 150 0 0  

 Total 180 75 45 30 0 0 0 330 0 0  

5º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL56 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI111 VIDA, EVOLUÇÃO: COTIDIANO E
PRÁTICAS DE ENSINO 90 30 15 0 0 0 0 135 0 0  

SLCI112
ESTÁGIO SUPERVISIONADO III:
METODOLOGIAS DE ENSINO DE
CIÊNCIAS

60 0 0 0 0 0 100 160 0 0 SLCI109

SLCIX20 PROJETO DE APRENDIZAGEM V 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60  

 Total 240 45 30 0 0 0 100 415 0 60  

6º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL57 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI113 HISTÓRIA, CULTURA E CIÊNCIA
AFROBRASILEIRAS E INDÍGENAS 60 0 15 0 0 0 0 75 0 0  

SLCI114 TERRA, UNIVERSO: COTIDIANO E
PRÁTICA DE ENSINO 60 60 15 0 0 0 0 135 0 0  

SLCI115 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV:
AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM 60 0 0 0 0 0 100 160 0 0 SLCI112

SLCIX21 PROJETO DE APRENDIZAGEM VI 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60  

 Total 270 75 45 0 0 0 100 490 0 60  

7º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ

SL58 INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI116
VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO
CIÊNCIAS E SOCIEDADE E PRÁTICA
DE ENSINO

90 30 15 0 0 0 0 135 0 0  

SLCI117 FRONTEIRAS DA CIÊNCIA 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCIX22 PROJETO DE APRENDIZAGEM VII 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60  

 Total 210 60 45 0 0 0 0 315 0 60  

8º Período

Código Módulos PD LB CP OR ES PE EFP TOT EaD EXT PRÉ-REQ



SL59
INTERAÇÕES CULTURAIS E
HUMANÍSTICAS 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI118
VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO
CIÊNCIAS E MEIO AMBIENTE E
PRÁTICA DE ENSINO

90 30 15 0 0 0 0 135 0 0  

SLCI119 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E
SUSTENTABILIDADE 30 15 15 0 0 0 0 60 0 0  

SLCI120 ORIENTAÇÃO DE MEMORIAL
ACADÊMICO 60 0 0 0 0 0 0 60 0 0 SLCI115

SLCIX23 PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII 60 0 0 0 0 0 0 60 0 60  

 Total 270 60 45 0 0 0 0 375 0 60  
Legenda
PD - Padrão    LB - Laboratório    CP - Campo   OR - Orientada   ES - Estágio   PE - Prática Específica   EFP - Estágio de Formação Pedagógica   EaD - Ensino a Distância   EXT - Extensão

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

Obrigatórias

Código Nome Adaptações

SL52 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL52 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SL60 PROJETO DE APRENDIZAGEM SL60 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SLCI101 INTEGRAÇÃO E RECONHECIMENTO SLCI001 - INTEGRAÇÃO E RECONHECIMENTO

SLCI102 CONCEPÇÕES DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO SLCI002 - CONCEPÇÕES DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO

SL53 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL53 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SL61 PROJETO DE APRENDIZAGEM SL61 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SLCI105 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: INTEGRAÇÃO ESCOLAR SLCI005 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

SLCI106 CIÊNCIAS DA NATUREZA E EDUCAÇÃO SLCI010 - CIÊNCIAS DA NATUREZA E EDUCAÇÃO

SLCI107 LETRAMENTO DIGITAL E CIÊNCIA SLCI107 - LETRAMENTO DIGITAL E CIÊNCIA

SL54 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL54 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SL62 PROJETO DE APRENDIZAGEM SL62 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SLCI108 ENERGIA E CONSERVAÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICA DE
ENSINO

SLCI004 - CIÊNCIAS FÍSICAS E QUÍMICAS, COTIDIANO E
PRÁTICA DE ENSINO

SLCI109 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II: PLANEJAMENTO DIDÁTICO SLCI007 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

SL55 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL55 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SL63 PROJETO DE APRENDIZAGEM SL63 - PROJETO DE APRENDIZAGEM

SL84 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

SL84 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA
DE SINAIS - LIBRAS

SLCI110 DOCÊNCIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO SLCI003 - DOCÊNCIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

SL56 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL56 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLCI111 VIDA, EVOLUÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICAS DE ENSINO SLCI006 - CIÊNCIAS QUÍMICAS E BIOLÓGICAS, COTIDIANO
E PRÁTICA DE ENSINO

SLCI112 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III: METODOLOGIAS DE
ENSINO DE CIÊNCIAS SLCI009 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO III



SLCIX20 PROJETO DE APRENDIZAGEM V SLCIX20 - PROJETO DE APRENDIZAGEM V

SL57 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL57 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLCI113 HISTÓRIA, CULTURA E CIÊNCIA AFROBRASILEIRAS E
INDÍGENAS

SLCI113 - HISTÓRIA, CULTURA E CIÊNCIA
AFROBRASILEIRAS E INDÍGENAS

SLCI114 TERRA, UNIVERSO: COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO SLCI008 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E FÍSICAS, COTIDIANO E
PRÁTICA DE ENSINO

SLCI115 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV: AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM SLCI011 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV

SLCIX21 PROJETO DE APRENDIZAGEM VI SLCIX21 - PROJETO DE APRENDIZAGEM VI

SL58 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL58 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLCI116 VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E
SOCIEDADE E PRÁTICA DE ENSINO

SLCI012 - VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E
SOCIEDADE E PRÁTICA DE ENSINO

SLCI117 FRONTEIRAS DA CIÊNCIA SLCI117 - FRONTEIRAS DA CIÊNCIA

SLCIX22 PROJETO DE APRENDIZAGEM VII SLCIX22 - PROJETO DE APRENDIZAGEM VII

SL59 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS SL59 - INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS

SLCI118 VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E MEIO
AMBIENTE E PRÁTICA DE ENSINO

SLCI013 - VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E
MEIO AMBIENTE E PRÁTICA DE ENSINO

SLCI119 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE SLCI119 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE

SLCI120 ORIENTAÇÃO DE MEMORIAL ACADÊMICO SLCI120 - ORIENTAÇÃO DE MEMORIAL ACADÊMICO

SLCIX23 PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII SLCIX23 - PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII

 

ANEXO III - DISCIPLINAS E PRÁTICAS PROFISSIONAIS QUE PASSARÃO A COMPOR O

ELENCO DOS DEPARTAMENTOS/UNIDADES EQUIVALENTES RELACIONADOS COM O CURRÍCULO DO CURSO

Obrigatórias

Código Disciplinas/Módulos Departamento/Unidades Equivalentes

SL52 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SL60 PROJETO DE APRENDIZAGEM Setor Litoral

SLCI101 INTEGRAÇÃO E RECONHECIMENTO Setor Litoral

SLCI102 CONCEPÇÕES DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO Setor Litoral

SL53 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SL61 PROJETO DE APRENDIZAGEM Setor Litoral

SLCI105 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: INTEGRAÇÃO ESCOLAR Setor Litoral

SLCI106 CIÊNCIAS DA NATUREZA E EDUCAÇÃO Setor Litoral

SLCI107 LETRAMENTO DIGITAL E CIÊNCIA Setor Litoral

SL54 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SL62 PROJETO DE APRENDIZAGEM Setor Litoral



SLCI108 ENERGIA E CONSERVAÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICA DE
ENSINO Setor Litoral

SLCI109 ESTÁGIO SUPERVISIONADO II: PLANEJAMENTO DIDÁTICO Setor Litoral

SL55 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SL63 PROJETO DE APRENDIZAGEM Setor Litoral

SL84 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS Coordenação dos Cursos de Graduação

SLCI110 DOCÊNCIA, DIVERSIDADE E INCLUSÃO Setor Litoral

SL56 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SLCI111 VIDA, EVOLUÇÃO: COTIDIANO E PRÁTICAS DE ENSINO Setor Litoral

SLCI112 ESTÁGIO SUPERVISIONADO III: METODOLOGIAS DE
ENSINO DE CIÊNCIAS Setor Litoral

SLCIX20 PROJETO DE APRENDIZAGEM V Setor Litoral

SL57 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SLCI113 HISTÓRIA, CULTURA E CIÊNCIA AFROBRASILEIRAS E
INDÍGENAS Setor Litoral

SLCI114 TERRA, UNIVERSO: COTIDIANO E PRÁTICA DE ENSINO Setor Litoral

SLCI115 ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV: AVALIAÇÃO DA
APRENDIZAGEM Setor Litoral

SLCIX21 PROJETO DE APRENDIZAGEM VI Setor Litoral

SL58 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SLCI116 VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E
SOCIEDADE E PRÁTICA DE ENSINO Setor Litoral

SLCI117 FRONTEIRAS DA CIÊNCIA Setor Litoral

SLCIX22 PROJETO DE APRENDIZAGEM VII Setor Litoral

SL59 INTERAÇÕES CULTURAIS E HUMANÍSTICAS Setor Litoral

SLCI118 VIVÊNCIAS DE DOCÊNCIA, RELAÇÃO CIÊNCIAS E MEIO
AMBIENTE E PRÁTICA DE ENSINO Setor Litoral

SLCI119 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE Setor Litoral

SLCI120 ORIENTAÇÃO DE MEMORIAL ACADÊMICO Setor Litoral

SLCIX23 PROJETO DE APRENDIZAGEM VIII Setor Litoral

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MARCELO FONSECA, REITOR, em 12/08/2024, às 11:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6885728 e o código CRC 08B3DBF2.

Referência: Processo nº 23075.032048/2024-94 SEI nº 6885728

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

